
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

02 июля 2025 г.                                      г. Новопавловск                                                    № 1111 
 
 
Об утверждении Порядка выбора земельного участка предназначенного для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства или огородничества, для предоставления в 
собственность бесплатно участникам специальной военной операции, членам 
семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, 
согласование данного выбора и предоставление указанной категории лиц 
информации о наличии свободных земельных участков на территории 
Кировского муниципального округа Ставропольского края 
 

 

Во исполнение пункта 14 статьи 20.1 Закона Ставропольского края           

от 09 апреля 2015 года № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования 

земельных отношений», администрация Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выбора земельного участка, 

предназначенного для индивидуального жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, для 

предоставления в собственность бесплатно участникам специальной военной 

операции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или 

награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в 

ходе участия в специальной военной операции, и являющимися ветеранами 

боевых действий, членам семьи погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции, удостоенного звания Героя Российской Федерации или 

награжденного орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в 

ходе участия в специальной военной операции, согласование данного выбора и 

предоставление указанной категории лиц информации о наличии свободных 

земельных участков на территории Кировского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

2. Определить отдел имущественных и земельных отношений 



администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края  

уполномоченным органом: 

2.1. По проведению выбора земельных участков для предоставления                

в собственность бесплатно участникам специальной военной операции, членам 

семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, а также согласование данного 

выбора с гражданами.  

2.2. По формированию Перечня свободных земельных участков                         

на территории Кировского муниципального округа, предназначенных                    

для предоставления в собственность бесплатно участникам специальной 

военной операции, членам семьи погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции, для индивидуального жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, и 

предоставлению информации о наличии свободных земельных участков. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить           

на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Кировского 

муниципального округа Ставропольского края Козьманова В.Ф. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

 

 

 
Глава Кировского муниципального округа  
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин 

 

 
 
 

 
 
 
Проект вносит исполняющий обязанности заместителя главы администрации 
Кировского муниципального округа Ставропольского края         В.Ф. Козьманов 
 

Визируют: 
 
Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева 

 
Начальник правового отдела администрации                                    И.В. Яковенко 

 
Начальник отдела по организационным  
и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко 

 
Начальник отдела имущественных  
и земельных отношений администрации                                                   А.В. Граф 

 
Проект подготовил главный специалист отдела имущественных и земельных 
отношений администрации                                                            Т.А. Берестовская 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

                                                                        от 02 июля 2025 г. № 1111 

 

 

 

ПОРЯДОК 

выбора земельного участка, предназначенного  

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, для предоставления в 

собственность бесплатно участникам специальной военной операции,  

членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции,  

согласование данного выбора и предоставление указанной категории лиц  

информации о наличии свободных земельных участков  

на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края 

 

 

1. Настоящий Порядок выбора земельного участка, предназначенного 

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, для предоставления в 

собственность бесплатно участникам специальной военной операции, членам 

семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, 

согласование данного выбора и предоставление указанной категории лиц 

информации о наличии свободных земельных участков на территории 

Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с пунктом 14 статьи 20.1 Закона Ставропольского 

края от 09 апреля 2015 года № 36-кз "О некоторых вопросах регулирования 

земельных отношений" и регулирует процедуру выбора земельных участков 

для предоставления в собственность бесплатно участникам специальной 

военной операции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или 

награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в 

ходе участия в специальной военной операции и являющимся ветеранами 

боевых действий, членам семьи погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции, удостоенного звания Героя Российской Федерации или 

награжденного орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в 

ходе участия в специальной военной операции, согласование данного выбора и 

предоставление указанной категории лиц информации о наличии свободных 

земельных участков. 

В настоящем Порядке под участниками специальной военной операции, 

членами семьи погибшего (умершего) участника специальной военной 

операции понимаются лица, указанные в подпунктах а и б пункта 11 статьи 14  

Закона Ставропольского края от 09 апреля 2015 года № 36-кз «О некоторых 

вопросах регулирования земельных отношений». 



2. Выбор осуществляется в отношении земельных участков, 

включенных в Перечень свободных земельных участков в границах 

муниципального образования Кировского муниципального округа (далее – 

округ), предназначенных для предоставления в собственность бесплатно 

гражданам, участникам специальной военной операции, членам семьи 

погибшего (умершего) участника специальной военной операции, для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства и огородничества (далее - Перечень), поставленных на 

учет участников специальной военной операции, членов семьи погибшего 

(умершего) участника специальной военной операции (далее – заявитель), в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно 

земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности (далее – учет). 

 

3. Перечень формируется отделом имущественных и земельных 

отношений администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – отдел). 

В Перечень включаются свободные земельные участки в границах округа, 

в соответствии с Правилами землепользования и застройки Кировского 

муниципального округа Ставропольского края, предназначенные для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, с указанием кадастрового номера, 

местоположения, площади, вида разрешенного использования. 

Перечень утверждается постановлением администрации Кировского 

муниципального округа Ставропольского края и подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию), а также размещению на официальном сайте 

администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://kirovsk.gosuslugi.ru/. Размещение Перечня на официальном интернет 

портале осуществляется в течение трех рабочих дней с момента утверждения.  

Перечень, изготовленный на бумажном носителе, размещается в здании 

отдела. 

Информация, содержащаяся в Перечне, подлежит обновлению отделом в 

случаях предоставления земельных участков гражданам, а также при 

формировании новых земельных участков. 

 

4. При наличии свободных земельных участков на территории округа, 

предназначенных для индивидуального жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, участнику 

специальной военной операции, членам семьи погибшего (умершего) участника 

специальной военной операции в порядке очередности с учетом даты и времени 

поступления заявления, направляется предложение выбрать земельный участок 

из имеющихся в наличии земельных участков (с приложением ситуационных 

схем размещения земельных участков). 



5. Согласование выбора земельного участка либо отказ от 

предложенных земельных участков оформляется актом по форме, приведенной 

в приложении к настоящему Порядку. 

 

6. Участник специальной военной операции, член семьи погибшего 

(умершего) участника специальной военной операции, отказавшийся от 

предоставленных ему на выбор земельных участков, продолжает состоять на 

учете граждан, имеющих право на предоставление земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, в 

собственность бесплатно. 

 

7. После согласования выбора земельного участка, заявитель подает            

в администрацию Кировского муниципального округа Ставропольского края 

заявление о предоставлении в собственность бесплатно выбранного земельного 

участка на территории Кировского муниципального округа Ставропольского 

края, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества. 

 

8. Отдел по заявлению участника специальной военной операции, 

членов семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции 

о предоставлении земельного участка, осуществляет подготовку решения 

предоставления в собственность бесплатно земельного участка в месячный 

срок со дня регистрации данного заявления. 

 

 

 
Управляющий делами администрации 
Кировского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        Т.Ю. Яковлева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

 

АКТ 

выбора земельного участка для предоставления в собственность бесплатно 

(отказа от предлагаемого земельного участка) 

 

от « ____ » _________ 20___ г.                                                                        № ___ 

 

Отдел имущественных и земельных отношений администрации 

Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее по тексту – 

Отдел), в лице начальника Отдела _______________________________(Ф.И.О.), 

при участии ________________________(Ф.И.О.) специалиста Отдела, 

__________________________(Ф.И.О.) специалиста Отдела, с одной стороны  

 

и _______________________________(Ф.И.О.), _________ года рождения, 

место рождения: _______________________, гражданство: _________________, 

пол: _______, паспорт ____________ выдан ________________ года, кем 

__________________________________, код подразделения ______________, 

зарегистрирован по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, 

Кировский район, _________________________, (далее по тексту – Гражданин), 

с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем. 

Гражданину (ке) _____________________________________, состоящей 

на учете граждан, регистрационный номер _____, имеющих право на 

предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, в собственность бесплатно однократно как 

члену семьи (жена) участника специальной военной операции, погибшего 

(умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных им в ходе участия в специальной военной операции, 

награжденному орденом Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе 

участия в специальной военной операции, Отделом было предложено 

согласовать выбор земельного участка из числа свободных земельных участков. 

 

Решение Гражданина: 

Согласовать предоставление в собственность бесплатно земельного 

участка с кадастровым номером 26:35:_____________, Российская Федерация, 

Ставропольский край, Кировский район, _________________________, 

площадью: _______ кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, 

разрешенное использование: __________________________________________. 

 

Особенности: 
_______________________________________________________________________ 

(указываются особенности местоположения, наличие коммуникаций, дорог и их покрытие, наличие межевых 

знаков, устанавливающих границы земельного участка на местности и т.п.) 

 



Настоящий акт составлен в двух экземплярах, из которых один остается в 

Отделе, второй передается Гражданину. 
 

Подписи сторон: 

 

Начальник Отдела                        _______________                                            Ф.И.О. 
                                                           (подпись)                                                 

 

При участии:                                    _______________                                               Ф.И.О. 
                                                                (подпись) 

 

                                                          _______________                                         Ф.И.О. 
                                                                                   (подпись)                                              

 

Гражданин  

 

« ____ » __________  20 ____ г.   __________________                    _________________ 
                 (дата)                                                              (подпись)                                                         (Ф.И.О.) 

 


